La distinzione tra l'unicità delle idee divine *secundum rem* e la loro pluralità *secundum nomen* conduce a un'altra loro caratteristica, ovvero sia quella di essere le regole razionali secondo cui si dà l'agire creativo di Dio (per cui, da questo punto di vista, vi è una sola regola dell'agire di Dio che mostra diversi aspetti del suo darsi, tanti quanti sono gli enti creati). Anche questo punto viene sviluppato nella q. I della d. XXXV di *In I sent.* In particolare, tale connotazione delle idee divine viene introdotta nel quarto *contra*:

«idea non est necessaria nisi ad dirigendum in cognoscendo et regulandum in operando; sed nihil indiget dirigente vel regulante, nisi quod potest errare vel deviare. Deus autem nullum horum habet: ergo frustra ponuntur in Deo ideae»⁵⁷⁹.

Bonaventura risponde a quest'obiezione nel modo seguente:

⁵⁷⁷ Cfr. BONAVENTURA, *Collationes in Hexaemeron*, c. III, s. V, p. 344; cfr. ID., *Quaestiones Disputatae de Mystero Trinitatis*, V, q. II, a. I, p. 63: «unitas in causa non repugnant multitudini in causatis, sicut patet in unitate, a qua procedunt infinitae species numerorum. Sic etiam summa sapientia et potentia et bonitas, licet sint unum, quia tamen non sufficienter manifestatur per unum effectum; ideo diversitatem inferunt in effectibus causatis ab ipsa»; cfr. *Ibidem*, q. III, a. I, p. 71: «vere enim est in Deo essentia et suppositum, sed tamen sunt unum; vere voluntas et potentia, tamen non sunt plura, sed cognoscuntur per plura».

⁵⁷⁸ Problema per altro peculiarmente medievale; Cfr. K. ROGERS, «The Traditional Doctrine of Divine Simplicity», in *Religious Studies* 32 (1996), pp. 165-86 (173).

⁵⁷⁹ BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, XXXV, a. un., I, p. 602.

«quod regulari et dirigi potest esse dupliciter: aut per regulam differentem a directo et regulato, et haec ponit imperfectionem et possibilitatem erroris; aut per regulam, quae est idem quod regulatum, et haec point impossibilitatem erroris. Quia enim regula errare non potest, et Deus est ipsa regula et idea; ideo impossibile est, eum errare. Et sic patet, quod idea in Deo non ponit imperfectionem, sed complementum»⁵⁸⁰.

Dunque, secondo il Serafico le idee divine vanno viste come altrettante regole dell'agire. Esse però non s'impongono a Dio dall'esterno, cosa che sarebbe impossibile. Al contrario, egli è a sé stesso la regola del suo agire nella misura in cui la sua essenza si identifica con le idee divine. In questo modo, Dio conosce gli enti al suo interno nel mentre in cui li crea al suo esterno, seguendo una regola dell'agire che è questa stessa conoscenza. In tal modo, Bonaventura riproduce una duplicità già presente nella comprensione dionisiana delle idee divine. Infatti, quando l'Areopagita afferma che i paradigmi divini sono προορισμοὺς καὶ θεῖα θελήματα, intende indicare questo loro duplice aspetto noetico e volitivo, ossia relativo al conoscere e al fare⁵⁸¹. Dunque, essendo le idee plurali solo in relazione agli *ideata*, ed essendo ciascuna di esse sia una forma contemplabile che una regola dell'agire, si ottiene che per il francescano intuire un'idea divina non significa osservare un archetipo vuoto e astratto dalla creatura concreta. Al contrario, significa cogliere l'agire divino che in concreto crea e provvede al mantenimento di una particolare creatura.